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Drej tuar'.

Tirane, me 22 Shkurt 2016

Idemtuarakuzues:      Ilir  BEQAJ,  i  biri  i  Hamitit,  i  lindur  me  1968,
Minister    i    Shendetesise,    Bulevardi    JJBajram
CurriJJ, Tirane.

'B

I akuzuar: Lulzim   BASHA,   i   lindur   me   12.06.1974,   ne
Tirane,  banues  ne  Tirane,  ne  adrese  Bulevardi
JJZhan DJArk llJJ,1000 Tirane.

objekti i Kerkeses:      Gjykimi dhe denimi i te akuzuarit Lulzim Basha,
per kryeljen e VePraVe Penale te:

-    Fyerjes,  se  kryer boterisht,  ne  baZe  te  nenit
119/2  te Kodit Penal.

-   shpifjes,  se  kryer  boterisht,  e  parashikuar
nga neni 120/2 i Kodit Penal.

Baza ligjore: Nenet 59 dhe 60 te Kodit te Procedures Penale.



In] Nderuar Z/znj Gjyqtar/e!

Nenshkruesi  i  kerkeSeS,  SynOn  nePermjet  Shqyrtimit  te  Saj  dhe
vendimit Tuaj te drejt6, mbrotjen e dinjitetit dhe PerSOnalitetit te cenuar

per  shkak  te  veprimeve  penalisht  te  ndeshkueshme  te  te  akuZuarit
Lulzim BASHA.  Ky i fundit, tej lirise se shprehjes dhe veprimtariSe Se tij

politike,  ka  agresuar  verbalisht  e  ne  disa  raste,  te  d€mtuarin,  duke
konsumuar njekohesisht te  dy veprat e renditura ne krye te kerkeses,

perkatesisht fyerjen dhe shpifjen, realizuar keto akte boterisht.

lt®       'i,I.)

I.        NELIDHJEMEFAKTET

Ilir  BEQAJ,  eshte  person  fizik,  prej  afro  tie  ViteSh  ne  detyren  e
Ministrit t: Sh€ndetesise  dhe ne kete ceShtje ka  Cilesin€ e te demtuarit
akuzues nga veprat penale te kryera nga i akuzuari.

Lulzim  BASHA,   eshte   shtetas   shqiptar,  ne   mOShe   madhOre,   Pa
kufizime  apo  privilegje  imunitare  ne  lidhje  me  pergjegjesine  penale,
banues ne Tirane. Ne kate kallezim eshte akuzuar n€ cilesine e personit
fizik.

Ne daten 17 Nentor 2015, gjate fjales se mbajtur ne nje konference per
shtyp, pas takimit me ambasadorin e Shteteve te Bashkuara te Amerikes,
ne oborrin e godien ku ka seline aktualisht Partia Demokratike, si dhe ne

prani   te   shume   gazetareve   e  kamerave   televizive   te   stacioneve   te
ndryshme nder te tjera eshte shprehur:

lrNuk ka kryeminister ne Europe si kryendndstri ShqiPtar i ctli Past

konfroutohet  nga  te  dhena  tg  pakundershiueshme  te  "hajdrtdrise  se
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Ate  dite ne  medial elektronike,  si  dhe  te nesermen  date  18  Nentor
2015, deklarata e plo+te, perfshire pjesen relevante me kate kerkese e te
cituar me lart, eshte percjelle n€ thuajse te gjitha medial e shkruara   ne
vend.

Pohimet  verbale  te  sipercituara  permbajne  te  dhena  te  rreme  mbi

PerSOnin  Ilir  BEQAJ  dhe  jane  konsumuar  publikisht  pa  asnj€  1idhje

:obi:1kki=; opqy£!ieinkoenkpreertbealltJ:: Sg:Zeest:ee:£u:eu apr:t¥:fz€imm BSisd±eA Vdehtee
gazetareve.  Njekohesisht keto  pohime  perbejne  cenim te  dinjitetit dhe
PerSOnalitetit  t€  shtetasit  IIir  BEQAJ  dhe  pavaresisht  vazhdimesise  se
metejshme, .p€rzgjidhen  ekskluzivisht  si  trup  krinri  .te  pretenduar  te
konsumuar  tashm€  plotesisht nga  shtetasi  Lulzim  BASHA  n€  d€m  te
kerkuesit.

II.      VEPRATPENALE OBJEKTI KERKESEs.

Nga ana e shtetasit te akuzuar, jane kryer veprime te kunderligjshme,
duke u konsumuar elementet e figures t€ veprave penale qe vijojne:

a.   Fyelja:
llFy_erja e qetlinshme e personit pGrbgn handervajtje penale dhe denohet me

gjobg nga pesgdhjete mije gjer n6 njg mition leke.
p: kjo veper, 1cur kryhet boterisht, ne dam te disa personave ose mg
shame s: .:i.a here, perben kundervajtje penale dhe-denohet me gjobg
nga pesedhjete mije gjer ne ire milione leke.'' (Neni T19,1 Kodit P:;aI) .

Konkretisht ne pohimet e perzgjedhura te zotit BASHA, perben fyelje
shprehja verbale JJhajduteri e ministrave si BEQAJJJ!

3



Konsiderimi   Jtey'cZ%f,   perve€se   shkeljes   etike   te   folesit   publik   te
akuzuar, perben pavertetesi e  genjeshter  te qellimte te konsumuar per
€faredo perfitimi te paligjsh€m e te padrejte prej tij.

b.   Shpifja..
Il ir6rj.apj_a e qelliirsrime e thenieve, si dhe 9dO informacion tjeter, duke e ditur

sle   6s.fit€   I:.  rreme_,   q_a_   ceftojn6   nderin   dhe   dinjitetin   e-  persohit,   perb6n

?::?6rvajtje..p.en:le .Pfe .denohet  me  gjobe  nga pesedhjete 'ndjg  gjer 'n6  nj6mihon e peseqind ndje lek6.
p: kj? veper, kur kryhet boterisht, ne den te disa personave ose me
s?:1me S: .:i.a _fiere.,_ pe:ben kundervajtje penale  dhe-denohet me gjobe
nga pesedhjgctie3ndje gjer ne ire mitiOne leke.'' (Neri T201 KoditP:in)

Konkretisht, perben shpifje te kryer boterisht, pjesa e ligj€rimit publik
te zotit BASHA, ku ky i fundit pretendon qe llogaria e zotit BEQAJ, per
shkak te tanderave ka shkuar 31 milion euro.'!!

E  nderlidhur  alith€sesi  ne .permbaq-e  dhe  forms  me  elements  te

fyerjes, n€ thelbin e veto g'alia e perzgjedhur perb€n konsumim absolut te
vePr€S te ParaShikuar nga neni 120, paragrafi 2, i Kodit Penal.

Ill.     MOTIVIMI   LIGJOR   DHE   MORAL   I   KERKESEs
PENALE.

sikurse pohuar me lart,  shtetasi i akuzuar,  me dashje, me veprime
konkrete, nepermjet deklarimeve publike, ka konsumuar te plota veprat

penale objekt i kesaj kerkese.

Qellimi i kunderligjshem, ne kryeljen e VePraVe Penale te fyerjes dhe
te  shpifles boterisht,  ka rezultuar i  qarte,  i provuar nga provat e bera

publike dhe te bashkelidhura ketij kallezimi.
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Veprimtaria   e   kunderligjshme   e   p€rshkruar,   e   konsumuar   nga
subjekti  i  akuzuar  eshte  konsumuar  pergjate  reagimit  publik  te  te
akuzuarit neper media te ndryshme dhe eshte pasqyruar ne shtypin e
neserm.

Kunderligjshmeria e veprimeve dhe konkretisht e shprehjeve verbale
te te akuzuarit, percaktohet si e tills ne menyre hiearkike nga Kushtetuta
e Republikes se Shqiperise, Konventa Evropiane JJper mbrojtjen e lirive
dhe te drejtave themelore te NjeriutJJ, si dhe i normat konkrete te Kodit
Penal mbi fyeljen dhe ShPifjen.

Pasojat e ardhura nga ky akt jane cenimi i dinjitetit te te demtuarit
akuzues, i pers8nalitetit te tij dhe integritetit moral. Njekohesisht, se mos
korrigjuari e ndeshkuari, i akuzuari vijon te perserise aksionin e  tij  te

paligjsh€m.

Faktet  e  parashtruara  ne   kerkesen  penale  permbushin  te   gjithe
element€t  e  figurave  te  veprave  penale  objekt  i  kerkeses  penale,  te

parashikuar nga nenet 119/2, 120/2 te Kodit Penal.

Konventa Evropiane e te Drejtave te Njeriut, ne § 2, te Nenit 10 (Liria
e  shprehjes)  kufizon  mundesite,  per  sjelljet e  qytetareve  te  shqiperise,
njekohesisht edhe politikane, duke siguruar kunderveprime te ligjit per
shkeljet:

llUshtrimi  i  ketyre  lirive,  qg  p€rmban  detyrime  dhe  p6rgjegj6si,  mund  t'u

n6nshtrohet  disa fiormaliteteve,  kushteve, kufizi.mere ose saLrdsSiOneVe te

paLrashikuara nga 11gj±, te cilat n6 nje shoqeri demokratike, perb6jne masat e
nevojshme  per...   ruajtjen  e   sh6ndetit  ose  te  moralit,  per  rr\brojqen  e
dhijkeCit   ose   tC   drejtave   tg   tg   tjereve,   per   tg   ndaluar   perhapjen   e

informacioneve konfidenciale . . .''
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veprat  penale  objekt  i  kerkeSeS  Penale  jane  te  haPura  dhe,  nuk
kerkojne analiza te hollesishme t€ elementeve te figures Se VePreS Penale,

per shkak te r€ndesise se faktit dhe te subjektit te posa€€m. Ne rrethanat
e  faktit,   ekzistenca  e  te  cilave  nuk  mund  te  mOhOhet,   gjenden  te
konsumuar te gjith6 elementet e figures Se VePreS Penale, t€ pasojes dhe
te lidhjes shkakeSOre, Per rrjedhOje, te fajeSiSe indiViduale te te akuZuarit
Lulzim Basha.

subjekt  i  veprave  penale  ne  kate  kaZuS,  eShte  Kryetari  i  Partise
Demokratike   te   Shqiperise.   Cilesite   si   subjekt   i   POSa€em,   nuk   e

perjashtojne  te  akuzuarin nga  perctegjesia penale,  per vepra  te kryera
kunder kujtdo %htetasi.

subjekti per te cilin kerkohet alykimi Penal nuk ka shkaqe aPO arSye
ligjore, qe te mundeSOjne PerjaShtimin e tij nga P€rgjegjeSia Penale. Eshte
madhor dhe i pergjegjshem perpara ligjit.

Ama objektive e figures Se VePreS e Penale permbahet nga VePrimet
konkrete  te  subjektit te  akuzuar.  pa  asnje  lloj  ngacmimi te jaShtem,  te

€astit apo te qendrueshem, nga i demtuari apo te tretet, n€ tejkalim te
duksh€m  t€  pyeties  se  drejtuar,  subjekti  i  akuzuar  i  eshte  drejtuar
opinionit  publik,  me  ndergjeale  te  plots,  duke  treguar  te  dhena  te

paverteta, te rreme, te krijuara prej tij.

Rrethanat  e  kryerjeS  Se  VePreS   Penale,   menyra  e  kryerjeS  Se   Saj,
mungesa  e lidhjes  logjike  midis  pyetjeVe  dhe  PergjigjeS  me  Permbajtje
fyese  dhe  shpifese, zbulojne  dashjen direkte te Subjektit te akuZuar ne
arritjen e qellimit te kunderliedshem.

I vetmi synim i Subjektit te akuZuar dhe' i VePrimeVe te kryera Prej tij

(permbajtja e deklarimeve publike) iShte nePerkembja, Cenimi i dinjitetit
dhe personalitetit te te te demtuarit.
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Ana subjektive ne kunderligjshmerin€ e fye¢es dhe shpifjes, dashja si
forms  konkrete faji  gjendet e  provuar,  per  sa  kohe konsumimi  verbal
eshte ve€se shprehje e vullnetit te subjektit, per te perhapur shprehje te

paverteta  dhe  fyese,.' I ndergjegjesuar  subjekti  i vepres,  qe  theniet e  tij
sjellin  efekte  negative   tek   JJi   d€mtuariJJ,  behet  mbartes   ekskluziv   i
figurave te krimit qe i atribuohen ne kate kerkese.

Veprat e kryera nga i akuzuari jane ve€anerisht te rrezikshme, sepse

jane kryer publikisht nepermjet mjeteve te komunikimit me publikun, si
forma te fyeljeS `dhe ShPifjeS te kryera bOteriSht.

•:\t-?

\      -I

I._i.I

Rrezikshmeria e ve€ante e shpiSes qendron kryesisht ne elementin e
anes  subjektive,  pasi  theriet  dihet  qe  jane  te  rreme.  Duke  qerfe  se

permbajtja  e  ketyre  thenieve  ka  natyre  faktike  ato,  krijojne  bindje. te
opinioni   shoqeror   per   zhvleresimin   e   dinjitetit   te   personit,   sepse
mbeshteten ne JJfakteJJ te servirura si te verteta.

Ne mbrojte te  te te  d€mtuarit eshte jo vetem ligji material, por dhe

jurisprudenca  vendase,  si  dhe  praktika  e  Gjykates  se  te  Drejtave  te
Njeriut. Ne te pakten 5 (pese) raste autoritare mbi kate kazus Gjykata e
Strazburgut disiplinon pozitivisht si me poshte:

a.   Ne €eshtjen JJCordova kunder ItaliseJJ -2003, gjykata ka konstatuar se:
"...komentet  e  b6ra  jashte  parlanentit,  dhenda  e  imundtetit  parlamentar

ketyre  deklarimeve  p6rben  nje  nd6rkyrje  jo  proporcionale  me  nenin  6  te
konventes. l'

b.   Gjithashtu,  ne  €eshtjen  JJA.  kunder  Britanise  se  Madhe;J  gjykata  ka
diferencuar  ndermjet imunitetit  qe  i jepet  deklaratave  te  bera  gjate
zhvillimit te debateve parlamentare, me qellim mbrojtjen e interesave
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te  parlamentit  rfe  t€reSi  dhe,  te  deklaratave  tE  parlamentareve  Si
individ:[=% 1tue; ,  gjykata  thckson  se  rut ¥?  ir:1i:::_^P::rl a:ckml;aa:ant:mltle+P:;erPad#JShDtSee

plvalreta%e'n£iJty '`:;  ;; ;i-e  ko.nfi?r.ence  r_:::: _ :h¥%1,1:rtydna+jn nj+e:  d:fYuatet:eedt:b:tSienppae:rL%;j';;;  Werutry;;e. '-%u;; te   per:arise   deklarata   te   hera   n.e    debatin

p arlanentar . ''

c.   Me vendinrin e dates 22.02.2002, midiS JJDichand e¢ kunder AustriseJJ,
GjEDNj,  ka  bere  nje   dallim  ndermjet   gjykimeVe  Vleresuese   dhe
£akteve (konstatimit apo parashtrimit te fakteve).
Gjykata  orientOn  Se,  ne  Parim,  gjykimet  Vleresuese  nuk  mund  te

provohen.  Gfykata vijOn,  duke  n€nViZuar  Se:  JJkJO  71ttk  dO  fG'  f7tofG  q6' ip#tuu+:,"in::i:i:-sh;;;; gdo. op.lie?n, rLa_:,areSiSht Se Sa demtueS mund te
ljete al, pa pasur prova per ti n:bash:et:.r at_ol_I .

Ne  kate  kuPtim,  gjykata  ka  Vleresuar  qe  edhe  gjykimet Vleresuese
kerkojne nje baze faktike.

d    Me vendirfun date 07.05.2002 (JJMcVicar kunder Britanise Se MadheJJ,
Nr.46311/99,  paragra£i 87),  GjEDNj  hapur,  qarte  dhe ne  menyre  t:
drejtperdrejte, krijon jurisprudence evropiane,  duke kerkuar persa 1

perket  konstatimeve  te  fakteve  qe  i  kundervihen  te  drejtave  dhe
dinjitetit  te  individeve  te  tjere,  JJj   czkttztt¢rj/i  p¢djfttrjf  Pg'r  S71Pjfie,   fG'

proJvojg te verteten e dcklaratave faktike qe ka bare" .

e.   Ne   vendimin   e   dates   17   dhjetor   2004,   ne   gjykimin   e   k€rkeSeS
JJPedersen dhe Baadsgard  kunder  DanimarkeSJJ,  Dhoma  e  Madhe  e

Gjykates  se  te  Drejtave  te  Njeriut  e  kufiZOn  te  drejten  e  gaZetarit
vetem ne dhenien e gjykimeve vleresuese, duke kOnSideruar Cenim te
te drejtes s€ tjetrit prezantimin e deklaratave faktike, te rreme aPO te

pavertetuara.



IV.     NELIDHJE ME PROVAT.

veprimtaria e kunderligjshme Objekt i kerkeSeS Penale provohet me
nje teresi provash materiale dhe shkreSOre, nga te Cilat ve€ojme duke ja

paraqitur gjykates'.   .

1.  Regjistrim  me  Z€  dhe  figure  i  t€reSiSe  Se  kOmunikimit  te  te
akuzuarit BASHA, me gaZetaret rfe date 17 Nentor 2015.

objekti ku ruhet regjistrimi eshe nje disk kompakt sic eshte percjelle
nga televizioni publik shqiptar me ShkreSe te POSaCme, PaS kerkeSeS song
e ktindrejte det#imeve ligjore.

2.  Kopje  autentike  te  diSa  gaZetaVe  te  PerditShme  ShqiPtare,  ku

pasqyrohet i njejti komunikim me medial i zotit BASHA.

Gazetat jane ne StamPime elektronike autentike nga faqet P€rkateSe, Si
dhe ekzemplare ne origjinal te tyre.

v'     E:RRKRII¥UELUP#:UGNJ:l%SToARRETE DR=:TIITTFO   MBI

Kerkesa per gjykimin dhe denimin e ZOtit BASHA, dorezOhet Per Se
dyti  prane  Gjykates  Se  Rrethit  Gjyqesor  Penal,  dhoma  Penale,  pasi

#arrLI EL1: L`ng=#k+i-a: -m=  shqyrti+.I + i£ili1_.=_s_i_ar^ =e= s_a]L=l=+=Qdi=S1+ e?==%==t= ee
gjykimit per shkak te mos paraqitjes sime apo mbrojtesit, ne seancen e
dates 17.02.2016.

pavaresisht faktit qe ne perballjet me palen ¢eter e te njejtin gjyqtar,
ne asnje fast nuk u sh£aq si i zbehur apo i munguar,   interesi yne per
zhvillimin e perfundimin POZitiV te ketij raSti, PuShimi u
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JJjustifikuaJJ  nga  nje  voneSe  60  sekondeShe  Paraqitjeje  n€  Salle,  duke

perbere nje rekord J'korrektesieJJ jo vetem per kate gjyqtar te PaShquar,
po per gjithe gjyqesorin shqiptar ne teresi! I I

Ne rrethana te tilla, detyrohem te rikerkOj  gjykimin dhe denimin

penal kunder shtetasit Lulzim Basha, autOr i VePraVe Penale te cituara,
madhor,  i  pergjegjshem  para  ligjit,  banueS  ne  Tirane,  per  kryerjen  e
veprave penale te fyerjes dhe te ShPifjeS, te kryera bOteriSht.

Me konsiderate
I demtuari akuZueS

Ilir BEQAJ

lO


